Parimente se devesi prestar fede a' Rituali medesimi de' Cinesi, e agli attestati di moltissimi Scrittori della Compagnia, i quali asseriscono, che là si onorano gli Antenati, e Confusio con sacrifici, con uccisioni d'animali, con oblationi, ed effusioni del loro sangue, con abbruggiamenti d'incenso, e d'altre cose di prezzo, in

Serry Tom. VI.

tem-

(a) Lib. 1. Retract. cap. 15.
(b) 2. 2. q. 83. r. 2.

Quoad secundum caput, quo animadversionum Auctor frequentissime se tuerit, eo quod pondus aliquod præferre videatur, dico: esto Imperator ille Gentilis explicare possit, quænam hac in re Sinenfium sit intentio; dijudicare tamen non potest, nam, intentio hæc reapse sit erronea, nam Sinenfes in Rituum suorum exercitio civilis cultus limites prætergrediantur, quamvis prætergrediendi intentionem non habeant; iudicium enim hoc ad Fidei regulas revocandum est, & Theologicis fundamentis librandum: ea sane ratione qua Mercator, dum init contractum, potest utique protestari, se in tali contractu nullam velle admittere usuram; definire non potest, contractum usurarium non esse; suamque intentionem non esse erroneam, hoc enim ad Dogma pertinet: imo sæpe sapius usura sine ulla usura intentione admittitur. Cujus quidem veritatis rationem reddit S. Augustinus: esto nullum sit, ait ille, peccatum actuale, quin sit voluntarium, necesse tamen non est, ut quicumque peccat, ex professo peccare velit, sed satis est, ut voluntarie actionem agat, quæ sit peccatum: *Peccatum sine voluntate esse non potest; sed voluntate facti, non voluntate peccati*.

Professo si verum est (prout in processu hujus cause; tum libris ritualibus Sinenfium, tum plurimorum e Societate Scriptorum testimonio probatum est) Sinenfes suis in ceremoniis commoda temporalia, rei domesticæ augmentum, uberes redditus, prolem copiosam, vitam longævam, ingenium acre, aliæque id genus a Confusio, suisque defunctis Progenitoribus petere, & sperare: nihil sane faciendum est, quæcumque Imperatoris declaratio, cultum illum in Sinenfium intentionem esse mere civilem, & politicum, nullamque in Confusio, Proavisque virtutem agnoscere divinam; declaratio enim hæc facta est contraria. Id unum in gratiam, & executionem Sinenfium dici potest, eos, si non fallunt, cum suam intentionem declarant, falli tamen, non agnoscere veros cultus civilis, & politici limites, quos excedunt revera, etsi excedere non arbitrentur. Ita docet D. Thomas, & Theologi omnes, nimirum orationem esse actum proprium, & peculiarem Religionis. Porro per orationem peti non possunt, nec sperari præfata bona temporalia a Confusio, Proavisque defunctis vel concedenda, vel impetranda, quia credatur in eis suprema, & divina concedendi, vel impetrandi potestas.